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Progetto Etpl Italia trasparente 

GRUPPO DI LAVORO “SEZIONI LAVORO DEI TRIBUNALI CIVILI DEL LAZIO” 
Organizzazioni promotrici: Partito Radicale e Associazione Ficiesse 

 

 

TABELLE PROVVISORIE DEL 19 OTTOBRE 2018 
 
 
 
 
 

Tabella n. 1 
RISORSE UMANE IMPIEGATE NELLA TRATTAZIONE DI “CAUSE DI LAVORO” 

 
(a) 

TRIBUNALI 
(b) 

Totale 
Giudici 

(c) 
Giudici impiegati in cause di lavoro 

(d) 
Totale 
Pers. di 
Segre-
teria 

(e) 
Personale di Segreteria impiegato in 

cause di lavoro 

 (f) 
a tempo 

pieno 

(g) 
a tempo 
parziale 

(h) 
Totale 

(i) 
% 

 assorb. 
(h x 100 : b) 

 (l) 
a tempo 

pieno 

(m) 
a tempo 
parziale 

(n) 
Totale 

(o) 
% 

assorb. 
(n x 100 : d) 

CASSINO 30 5 0 5 16,67% 65 5 1 5,5 8,46% 

CIVITAVECCHIA 16 3 0 3 18,75% 58 4 1 4,5 7,76% 

FROSINONE dato non 
fornito 3 0 3 // dato non 

fornito 6 0 6 // 

LATINA dato non 
fornito 

3 3 4,5 // dato non 
fornito 6 0 6 // 

DATI RELATIVI ALL’ANNO 2017 
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RIETI dato non 
fornito 1 0 1 // dato non 

fornito 3 0 3 // 

ROMA dato non 
fornito 56 0 56 // dato non 

fornito 33 0 33 // 

TIVOLI 12 3 0 3 25% 32 5 0 5 15,63% 

VELLETRI dato non 
fornito 4 0 4 // dato non 

fornito 6 0 6 // 

VITERBO 20 2 0 2 10% 61 3 0 3 4,62% 
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Tabella n. 2 

 

PERFORMANCE QUANTITATIVE 
 

(a) 
TRIBUNALI 

 
CAUSE DI LAVORO 

 
CAUSE DI LAVORO 

CONCLUSE AL 31.12.22017 

(h) 
INDICI 

 di 
smaltimento 
o accumulo 

(c : g) 

 
GIUDICI 

IMPIEGATI 
IN CAUSE DI 

LAVORO 

 
PERSONALE DI 

SEGRETERIA 
IMPIEGATO IN 

CAUSE DI LAVORO 

 (b) 
Cause 

pendenti 
al 

31.12.2016 

(c) 
Nuove 
cause 

assegnate 
nel 2017 

(d) 
Totale 

cause di 
lavoro 

(e) 
con 

sentenza 

(f) 
senza 

sentenza 

(g) 
Totale 
cause 

concluse 
nel 2017 

 (i) 
N.ro 

(l) 
Cause 

concluse 
pro-capite

(i : g) 

(m) 
N.ro 

(n) 
Cause concluse 

pro-capite 
(m : g) 

CASSINO 3.736 2.808 6.544 985 2.404 3.389 
(non 

corrispond
e al dato 

comunicat
o di 3.021) 

0.83 
(indice di 

smaltimento) 

5 677,8 5,5 616,18 

CIVITAVECCHIA 4.044 2.305 6.349 673 1.698 2.371 0.97 
(indice di 

smaltimento) 

3 790,3
3 

4,5 526,89 

FROSINONE 1.599 741 2.340 924 416 1.340 0,55 
(indice di 

smaltimento) 

3 446,6
7 

6 223,33 

LATINA 9.278 4.285 13.563 779 5.046 5.825 0,74 
(indice di 

smaltimento) 

4,5 1.294,
44 

6 970,83 

RIETI 1.193 1.025 2.218 309 872 1.181 0,87 
(indice di 

smaltimento) 

1 1.181 3 393,67 

ROMA 28.632 42.968 71.600 10.468 31.279 
(non 

corrisponde 
al dato 

41.747 1,03 
(indice di 

accumulo) 

56 745,4
8 

33 1.265,06 



4 
 

comunicato 
di 30.897)  

TIVOLI 3.008 2.289 5.297 1.224 1.144 2.368 0,97 
(indice di 

smaltimento) 

3 789,3
3 

5 473,6 

VELLETRI 5.877 5.626 11.503 1.711 3.829 5.540 
(non 

corrispond
e al dato 

comunicat
o di 5.834) 

1,03 
(indice di 

accumulo) 

4 1.385 6 923,33 

VITERBO 1.083 1.887 2.970 519 1.303 1.822 1,04 
(indice di 

accumulo) 

2 911 3 607,33 
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Tabella n. 3 

 

CARICHI DI LAVORO PER GIUDICE 
 

(a) 
N. 

(b) 
TRIBUNALI 

(in ordine decrescente di indice di carico 
di lavoro individuale) 

(c) 
Numero 

complessivo 
cause di lavoro 
(cause pendenti 

al 31.12.201 
 + nuove cause 

assegnate 
nel 2017) 

(d) 
Giudici 

impiegati  
nel 2017 

(e) 
Indice carico di 
lavoro  per ogni 

Giudice 

1) LATINA 13.563 4,5 3.014 
fascicoli per Giudice 

2) VELLETRI 11.503 4 2.876 
fascicoli per giudice 

3) RIETI 2.218 1 2.218 
fascicoli per Giudice 

4) CIVITAVECCHIA 6.349 3 2.166  
fascicoli per Giudice 

5) TIVOLI 5.297 3 1.766 
fascicoli per Giudice 

6) VITERBO 2.970 2 1.485  
fascicoli per giudice 

7) CASSINO 6.544 5 1.309 
fascicoli per Giudice 

8) ROMA 71.600 56 1.279 
fascicoli per Giudice 

9) FROSINONE 2.340 3 780  
fascicoli per Giudice 
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Tabella n. 4 
 

CARICHI DI LAVORO IMPIEGATI PER PERSONALE DI SEGRETERIA 
 

 
(a) 
N. 

(b) 
TRIBUNALI 

(in ordine decrescente di indice di carico 
di lavoro individuale) 

(c) 
Numero 

complessivo 
cause di lavoro 
(cause pendenti 

al 31.12.201 
 + nuove cause 

assegnate 
nel 2017) 

(d) 
Unità di 

Personale di 
segreteria 
impiegate  
nel 2017 

(e) 
Indici carichi di lavoro 

per unità di Pers. di 
Segreteria (c : d) 

1) LATINA 13.563 6 2.261 
fascicoli per Persona 

2) ROMA 71.600 33 2.170  
fascicoli per Persona 

3) VELLETRI 11.503 6 1.917  
fascicoli per Persona 

4) CIVITAVECCHIA 6.349 4,5 1.411  
fascicoli per Persona 

5) CASSINO 6.544 5,5 1.190  
fascicoli per Persona 

6) TIVOLI 5.297 5 1.059 

7) RIETI 2.218 3 739  
fascicoli per Persona 

8) VITERBO 2.970 3 990  
fascicoli per Persona 

9) FROSINONE 2.340 6 390  
fascicoli per Persona 
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Tabella n. 5 
 

PERFORMANCE QUANTITATIVE PER GIUDICE 
(benchmark evidenziati in giallo) 

 
(a) 
N. 

(b) 
TRIBUNALI 

(in ordine decrescente di indice di carico 
di lavoro individuale) 

(c) 
Numero 

complessivo 
cause di lavoro 

concluse nel 
2017 

(d) 
Giudici 

impiegati  
nel 2017 

(e) 
Indice di 

performance 
quantitativa 

per ogni 
Giudice 

1) VELLETRI 5.540 
 

4 1.385 
per Giudice 

2) LATINA 5.825 4,5 1.301 
per Giudice 

3) RIETI 1.181 1 1.181  
per Giudice 

4) VITERBO 1.822 2 911  
per Giudice 

5) CIVITAVECCHIA 2.371 3 790  
per Giudice 

6) TIVOLI 2.368 3 789  
per Giudice 

7) CASSINO 3.389 5 678 
per Giudice 

8) ROMA 41.747 56 745  
per Giudice 

9) FROSINONE 1.340 3 447 
per Giudice 
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Tabella n. 6 
 

PERFORMANCE QUANTITATIVE PER PERSONALE DI SEGRETERIA 
(benchmark evidenziati in giallo) 

 
(a) 
N. 

(b) 
TRIBUNALI 

(in ordine decrescente di indice di carico 
di lavoro individuale) 

(c) 
Numero 

complessivo 
cause di lavoro 

concluse nel 
2017) 

(d) 
Unità di 

Personale di 
segreteria 
impiegate  
nel 2017 

(e) 
Indice di performance 
quantitativa per ogni 

(c : d) 

1) ROMA 41.747 33 1.265 
fascicoli per Persona 

2) LATINA 5.825 6 971 
fascicoli per Persona 

3) VELLETRI 5.540 6 923  
fascicoli per Persona 

4) CASSINO 3.389 5,5 616 
fascicoli per Persona 

5) VITERBO 1.822 3 607  
fascicoli per Persona 

6) CIVITAVECCHIA 2.371 4,5 527  
fascicoli per Persona 

7) TIVOLI 2.368 5 474  
fascicoli per Persona 

8) RIETI 1.181 3 394  
fascicoli per Persona 

9) FROSINONE 1.340 6 223  
fascicoli per Persona 
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Tabella n. 7 
 

PERFORMANCE QUALITATIVA DEI TEMPI MEDI 
TRA DATA DI DEPOSITO E DATA DI FISSAZIONE DELLA PRIMA UDIENZA 

 
 

N. 
(a) 

TRIBUNALI 
 

(b) 
Tempo medio  

1) LATINA 15 giorni 

2) VITERBO 60 giorni 

3) CASSINO 105 giorni 

4) ROMA 134 giorni 

5) TIVOLI 147 giorni 

6) VELLETRI 165 giorni 

7) CIVITAVECCHIA 240 giorni 

n.c. FROSINONE Dato non fornito 

n.c.  RIETI Dato non fornito 

 
 
 
 

Il Direttore dello Sportello nazionale Etpl 
dell’Associazione Finanzieri Cittadini e Solidarietà 

 

GIUSEPPE FORTUNA 


